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کودکان هوش مرزی 
استثنایی و متفاوتند

کودکان هوش مرزی بچه هایی با بهره هوشی 
۹0 ـ ۸0 هستند که معمولاً در سنین مدرسه 
به علت قدرت یادگیری پایین، درک نکردن 
مفاهیم انتزاعی، دامنه محدود اطلاعات عمومی و 
عدم درک و تعمیم مسائل درسی قادر به رقابت با 
سایر همکلاسی های خود نیستند. این کودکان در 
یادگیری مطالب بسیار کند بوده و همه  چیز را زود 
فراموش می کنند. از طرفی به علت بهره هوشی 
بالا، قدرت سازگاری با محیط و قدرت تعمیم 
مناسب، جزو کودکان عقب مانده ذهنی قرار 

نمی گیرند.
 در مرز هوش طبیعی و عقب افتادگی ذهنی

 نداشتن قدرت توجه و تمرکز، مهم ترین ویژگی 
کودکان هوش مرزی است؛ کودکان مرزی 
نه آنقدر کندذهن  هستند که در تقسیم بندی 
کودکان استثنایی و عقب مانده ذهنی قرار بگیرند 
و نه توان رقابت با کودکان عادی را دارند. آنها دیرتر 
از کودکانی با هوش متوسط مطالب را فرامی گیرند 
و در واکنش ها کندترند؛ همین امر باعث می شود 
که در شیوه آموزشی مرسوم، از همکلاسی های 
خود عقب بمانند و سرخورده شوند. تعداد این 
کودکان کم نیست، اما آموزش وپرورش تا امروز 
اقدامی ویژه برای این دانش آموزان انجام نداده 
است. کودکان دیرآموز یا صاحبان هوش مرزی، 
توانایی یادگیری مهارت های تحصیلی ضروری را 
دارند، اما میزان و عمق یادگیری شان نسبت به 
متوسط همسالانشان کمتر است؛ به طوری که 
نمرات هوش کودکان دیرآموز بالاتر از نمرات 
کودکان عقب مانده ذهنی و پایین تر از کودکان 
طبیعی است؛ به همین دلیل به آنها کودکان 

مرزی می گویند.

سنمدرسهشروعچالشها
این کودکان، تفاوت ظاهری با دیگر کودکان 
ندارند؛ به همین دلیل در بیشتر مواقع تشخیص 
شرایط آنها تا زمان ورود به مدرسه به تأخیر 
می افتد. تا پیش از زمان مدرسه والدین گمان 
می کنند که فرزندشان یا خود را لوس می کند 
یا آنکه خودشان را فریب می دهند که فرزندشان 
دیرتر از معمول واکنش های طبیعی را انجام 
می دهد و پس از مدتی شرایطی مانند سایر 
کودکان خواهد داشت. وقتی کودک مرزی 
وارد مدرسه می شود، تفاوت هایش در مقایسه 
با دیگر کودکان نمودار می شود و نگرانی و 
توقعات والدین در مورد نمرات و مهارت های 
فرزندشان این کودکان را در جایگاهی استرس آور 
و دشوار قرار می دهد. از آنجایی که این افراد 
جزو کودکان استثنایی و عقب افتاده محسوب 
نمی شوند، بهزیستی، مدارس و آموزش ویژه ای 
برای آنها درنظر نمی گیرد. از سوی دیگر وزارت 
آموزش وپرورش نیز با این بهانه که تعداد کودکان 
هوش مرزی کم است، برای آموزش آنها مدارس 
خاصی درنظر نمی گیرد و از مدارسی که تمرکز 
ویژه بر آموزش این افراد دارند، حمایت نمی کند.

ضعفهایحرکتیوشناختی
کودکان دچار اختلالات یادگیری در پردازش 
اطلاعات ضعف دارند. این کودکان مرزی ازنظر 
مهارت های حرکتی درست مثل راه رفتن تفاوتی 
با همسالان خود ندارند، اما از نظر مهارت های 
ظریف مثل نخ کردن دشواری هایی داشته و 
یک نوع کندی حسی حرکتی در انجام کارهای 
شخصی خود دارند. همچنین در حافظه دیداری 
و شنیداری مشکلات جدی دارند. درنتیجه 
دیکته و نوشتن برایشان دشوار و سخت است. 
ناتوانی در انجام حرکات هماهنگ و تعادلی 
مثل لی لی کردن، جفت پا پریدن، روی زانو 
ایستادن و راه رفتن، سینه خیز کردن، پرتاب 
توپ و نداشتن توانایی انجام حرکات ظریف 
مثل به دست گرفتن مداد به شکل صحیح، 
گره زدن  بند کفش یا روسری و نداشتن 
توانایی قیچی کردن و چسباندن کاغذ، از 
دیگر ویژگی های این کودکان به شمار می آید. 
کودکان هوش مرزی در تعمیم مسائل 
شناختی مانند تعمیم و درک مسائل انتزاعی 
با مشکل روبه رو می شوند و دامنه اطلاعات 
عمومی محدودی دارند. ضعف در مهارت های 
درکی ـ حرکتی و تشخیص محرک های 
شنوایی، بینایی، چشایی و لامسه، نداشتن 
تصویر ذهنی از خود یا محیط اطراف مشکلات 
 زیادی را برای این کودکان به وجود می آورد.

 میزان شناخت این کودکان معمولاً پایین تر از 
سن عقلی آنهاست. داشتن اختلالات رفتاری از 

ویژگی های این گروه از کودکان است.

هوشمرزیهاآموزشپذیرند
کودکان هوش مرزی در انجام فعالیت های 
روزمره مثل حمام کردن، مسواک زدن، لباس 
پوشیدن، مرتب کردن رختخواب، خرید و... 
مهارت ندارند. مشکلات خاص گفتاری در مسیر 
درمان و آموزش کودکان هوش مرزی سد بزرگی 
به حساب می آید. رفتارهای خاص کودکان هوش 
مرزی به یکی از اشکال اضطراب و گوشه گیری، 
رفتارهای ضد اجتماعی، رفتارهای نابهنجار و 
نابجا، بی نظمی و خشونت و لجبازی خودنمایی 
می کند. این کودکان برخلاف کودکان عقب مانده 
ذهنی درمان پذیر هستند و اگر آنها را بشناسیم و 
شرایطشان را بپذیریم، می توانند مانند کودکان 
معمولی زندگی شاد و موفقی داشته باشند. 
ثبت نام این کودکان در مدارس خاص کودکان 
هوش مرزی سبب کاهش مشکلات آنها در 
زمینه های مختلف می شود. محتوای دروس در 
این مدارس، همانند مدارس عادی است و فقط 
روش تدریس مطابق با توانایی کودک تفاوت دارد.

مریمکبیرییادداشت
کارشناس آموزش کودکان استثنایی

تعصب به ایران را پرورش می دهیم

شایدبتوانفراهمساختنزمینهمهاجرت
معکوسوبازگشتبهوطن2هزارو700جوان
نخبهایرانیراکهدورازایرانبهدنبالفردای
خودمیگشتند،بزرگتریندستاوردبنیاد
ملینخبگاندرطولسالهایاخیربهشمار
آورد،امابدونتردیدبازنگریوتکمیلطرح
شهابنیزازاقداماتمهمومثبتیاستکه
ایننهادبهتازگیدردستورکارخودقرارداده
است.اینطرحباهدفشناساییوپرورش
استعدادهایبرتردرحوزهدانشآموزی
طراحیشدهوبهتصویبرسیده،امادرطول
یکدههکهازاجرایآنمیگذرد،باکاستیها
ونقایصیروبهروبودهکهتأثیرگذاریآنرا
دچارچالشکردهاست.درروزهایاخیربنیاد
ملینخبگانبازنگریطرحراجزواولویتهای
خودقراردادهودرتفاهمنامهایکهباوزارت
آموزشوپرورشمنعقدکردهدرصددرفع
کاستیهاوافزایشبهرهوریطرحبرآمده
است.درگفتوگویزیرناصرباقریمقدم،
قائممقامبنیادملینخبگانبهشرحاهداف

طرحوتغییراتآنپرداختهاست.

شناساییوپرورشدانشآموزان
مستعدایرانبهعنوانهدفاجرایطرح
شهابتعیینشده،امادرطولسالهایی
کهازتصویبواجرایطرحمیگذرد،ملاک
انتخابوشناساییدانشآموزاننخبهبه
میزانحفظمعلوماتکتابهایدرسی
محدودشدهاست.برایتغییراینرویکردو
کیفیسازیمراحلاستعدادیابیطرحشهاب،

چهبرنامههاییدارید؟
در این طرح نیمرخ استعدادی دانش آموزان در 
۸حوزه استعدادی به صورت غیررقابتی و مستمر 
و زیرنظر مربیان و معلمان آموزش و پرورش 
مشخص می شود که این ۸حوزه عبارتند از: 
استعداد کلامی، استعداد هنری، فرهنگ دینی، 
استعداد اجتماعی، علوم، استعداد حرکتی، 

ریاضی و علوم فضایی.
به طور کلی طرح شهاب یک طرح کیفی در 
زمینه پرورش استعدادهای برتر کشور در حوزه 
دانش آموزی است و نام طرح هم از اهداف آن، 
شناسایی و هدایت استعدادهای برتر، گرفته 
شده است. آموزش و پرورش و بنیاد ملی نخبگان 
در سال 13۹1سیاست های کلی طرح را مصوب 
و در هیأت امنای بنیاد ملی نخبگان به تصویب 
رساند. براساس این مصوبه در چند سال گذشته 
نیمرخ استعدادی تمامی دانش آموزان مقطع 
دوره دوم ابتدایی که 4میلیون دانش آموز در 
پایه های چهارم، پنجم و ششم هستند، در 
این حوزه ها بررسی شده است. هم اکنون این 
دانش آموزان وارد دوره اول متوسطه شده اند و 
در دوره دوم نگاه طرح فقط شناسایی نیست و 

پرورش و هدایت استعدادها هم مدنظر است.

البته از یکی، دو سال قبل که رهبری در دیدار 
نخبگان دستور به روزرسانی سند راهبردی 
نخبگان را دادند، بنیاد در حال به روزرسانی سند 
است که مراحل و روش شناسایی و پرورش 
استعدادها هم در این به روز رسانی لحاظ می شود.
تمامیدانشآموزانمقطعدوره
دومابتداییموردشناساییوگزینشقرار

گرفتهاند؟
 10درصد از کل جمعیت دانش آموزان این 
مقطع جزو جمعیت مخاطب بنیاد و آموزش 
و پرورش قرار می گیرند. از این جامعه هدف 
1/5تا 2درصد در مدارس سمپاد و استعدادهای 
درخشان و 1/5تا 2درصد در مدارس نمونه 
مردمی و هیأت امنایی مورد حمایت علمی 
آموزش و پرورش قرار می گیرند و برای توسعه 
استعداد آنها اقدام می شود. مجموع این دو 
گروه از دانش آموزان 3درصد از جامعه هدف 
طرح را تشکیل می دهند و 7درصد باقیمانده از 
طریق سایر مدارس کشور شناسایی می شوند. 
این مدارس که از بین 700منطقه آموزشی 
کشور گزینش می شوند و کل مناطق آموزشی 
کشور را در بر می گیرند، جزو مدارس سمپاد 
به شمار نمی آیند، ولی مراکز آموزشی خوب و 

ممتاز هستند.
درشناساییاستعدادهافقطاز
ظرفیتمربیانومعلمانمدارساستفاده
میشود؟بهنظرمیرسدباوجودازدحامو
تراکمدانشآموزیمدارسکشوراینامر

تاکنونمحققنشدهاست.
برای افزایش امکان شناسایی و کشف 
استعدادهای درخشان دانش آموزان کشور از 
ظرفیت کانون های مردمی استفاده می کنیم. 
تاکنون 12کانون مردمی را شناسایی و کمک 

کردیم که وارد فرایند پرورش استعدادها شوند.
درسالهایگذشتهوبهویژهدر
دهه90تعدادیازکانونهایمردمیبهصورت
خودجوشواردحوزهنخبهپروریشدند.این

کانونهابابنیادهمکاریمیکنند؟
تشکیل کانون های مردمی کشف استعدادها، از 
ابتکارات بنیاد است. تعداد اندکی از این کانون ها از 
گذشته در کشور فعالیت داشتند که مورد حمایت 
ارگان خاصی هم نبودند و به صورت خودجوش 
ایجاد و فعال شدند. بنیاد قصد دارد از ظرفیت های 
مردمی که در کشور وجود دارند و عمدتا در قالب 
مساجد، پایگاه های بسیج، انجمن های علمی و 
فرهنگی فعالیت می کنند، برای پیشبرد اهداف 
طرح بهره بگیرد. استعدادهای شناسایی شده 
در این کانون ها یک تا 2درصد از جامعه مخاطب 

طرح را تشکیل می دهند.
درفعالیتاینکانونهایمردمی
شاهدروشهایغیرکارشناسانهوسلیقهای
وحتیبیراههرفتنبرخیازآنهابودیم.برای
جلوگیریازتکراراینمسائلچهراهکاری

پیشبینیشدهاست؟
در طرح جدید به جای اینکه مانع فعالیت 
کانون های مردمی شویم، آنها را تشویق می کنیم 

که براساس استانداردها و شیوه نامه های بنیاد 
مجوز بگیرند و با روش های مورد تأیید بنیاد 
فعالیت کنند تا خانواده ها اطمینان خاطر 
داشته باشند که در این مراکز پرورش و توسعه 
استعدادها با شیوه ها و استانداردهای جهانی 
صورت می گیرد. در جریان فعالیت کانون ها هم 
ارزیابی هایی صورت می گیرد که استانداردهای 
آموزشی و فرهنگی را رعایت کنند. براساس این 
استانداردها، فعالیت کانون ها باید به گونه ای 
باشد که علاقه و تعصب دانش آموزان به کشور 
و فرهنگ بومی ایرانی را افزایش دهد و شناخت 
آنها از مسائل و زیرساخت ها توسعه پیدا کند تا 
بتوانند در جهت رشد و توسعه کشور مؤثر باشند. 
البته در طرح جدید براساس مصوبه شورای 
انقلاب فرهنگی، از مراجع ذیربط درخواست 
می کنیم کانون هایی را که فعالیت غیرمجاز یا 
با استانداردهای پایین داشته اند، غیرفعال کنند.
درسالهایاخیردرمیان
رتبههایبرترآزمونورودیدانشگاهها
دانشآموزانمناطقمحروموکمبرخوردار
جایینداشتهاند.درتغییراتطرحبرای
شناسایینخبگانمناطقمحرومچه

پیشبینیهاییشدهاست؟
آخرین گروه از مخاطبان طرح شهاب را نهادهای 
حمایتی مانند بهزیستی، کمیته امداد و ستاد 
اجرای فرمان امام )ره( شناسایی می کنند و 
تحت پوشش خدمات طرح قرار می دهند. این 
نهادها در روستاهای دورافتاده و در مناطقی که 
دانش آموزان به کانون های مردمی هم دسترسی 
ندارند، فعالیت می کنند و برای افزایش 
مهارت های دانش آموزان مستعد شناسایی 
شده در این نقاط، بسته های تشویقی ویژه شامل 
جزوات، بسته های آموزشی، برگزاری کلاس های 

تکمیلی تحصیلی درنظر گرفته شده است.
درمقطعمتوسطهکهبهعنوان
مرحلهپرورشاستعدادهایدانشآموزان
پیشبینیشده،درمدارسنظریخلأ
فعالیتهایعملیوپژوهشیوجوددارد
وحتیاگرمرحلهشناساییاستعدادها

بهدرستیانجامشود،زیرساختهای
لازمبرایپرورشحوزههای
استعدادیطرحایجادنشدهاست.
پژوهش سراها وظیفه ایجاد فضای 
تجربه برای دانش آموزان مدارس 

نظری را دارند که در رشته های 
مختلف به صورت عملی 

پژوهش های کاربردی انجام 
دهند. برای افزایش بهره وری 

پژوهش سراها از ظرفیت 
نخبگان و استادان 
دانشگاه ها هم استفاده 
می شود. راه اندازی 
و طراحی مدارس 
خلاقیت هم راهکار 
دیگری است که 

را  نخبه ها 

به اقتصاد دانش بنیان کشور متصل می کند و 
زمینه خلاقیت و نوآوری جامعه هدف را به وجود 

می آورد.
درانتخابدانشآموزانمخاطب
طرح،مستعدبودندرحوزههایهشتگانه
طرحازاهمیتیکسانبرخورداراستیا

گزینشدریکیاچندحوزهاولویتدارد؟
حوزه های استعدادی طرح شهاب براساس نیاز 
کشور تعیین شده اند و با توجه به رهنمودهای 
رهبری سعی می کنیم در زمینه رشته های پایه 
و علوم انسانی استعدادهای برتر را شناسایی و 
حمایت کنیم. متأسفانه دانش آموزانی که در 
رشته های مادر و پایه مانند فیزیک یا ریاضی، 
رتبه های یک تا 50کنکور ورودی دانشگاه یا 
مدال طلا، نقره و برنز المپیادهای علمی را 
به دست می آورند، در دانشگاه وارد رشته هایی 
می شوند که از شرایط و مزایای بهتری 
برخوردارند. براساس رهنمود رهبری ما تلاش 
می کنیم این دانش آموزان را به ادامه تحصیل و 
پژوهش در این علوم پایه تشویق و حمایت کنیم.
دربرنامههایحمایتیبنیاد

نخبگانچهرشتههاییاولویتدارند؟
مدال آوران المپیادهای علمی ادبیات فارسی، 
ریاضی، فیزیک، شیمی و رتبه های یک تا 
100کنکور رشته های ریاضی، آمار، زمین شناسی، 
انواع زیست شناسی، شیمی محض، زیست 
فناوری و فیزیک. در علوم انسانی هم رشته های 
ایران شناسی، جامعه شناسی، ادبیات فارسی، 
علوم تربیتی، قرآن و حدیث و فلسفه. رشته 
مهندسی کشاورزی هم که از صنایع مهم و 
زیربنایی کشور محسوب می شود و زیرشاخه های 
این رشته مانند مهندسی آب، مهندسی خاک، 
مهندسی باغبانی، اقتصاد کشاورزی جزو 
رشته های اولویت دار به شمار می آیند و در طول 
تحصیلات دانشگاهی هم از دانشجویان این 

رشته ها به صورت ویژه حمایت می شود.
اینحمایتهابهچهصورتیانجام

میشود؟
در طول تحصیل به دانشجویان به اندازه حداقل 
حقوق مصوب کشور حق الزحمه 
داده می شود و تسهیلات 
توانمندسازی مختلف در 
اختیار آنها قرار می گیرد. 
این دانشجویان اگر پویایی 
علمی خود را حفظ کنند، 
تا مقطع دکترا حمایت 
می شوند؛ یعنی بعد از 
کارشناسی 

ارشد و پسادکترا حمایت و کمک می کنیم در 
دانشگاه یا نهادهای فناورانه جذب شوند تا 

مشکل اشتغال نداشته باشند.
چهتعدادیازدانشآموزانتحت

پوششطرحشهابقرارمیگیرند؟
برای اینکه بتوانیم روی پرورش استعدادهای 
بهتر تمرکز کنیم، 10درصد از دانش آموزان 
دوره اول متوسطه را پوشش می دهیم و از 
جمعیت 4میلیون نفری دانش آموزان این مقطع، 
400نفر را گزینش می کنیم که حمایت های بهتر 
و بیشتری داشته باشیم. حمایت از این جمعیت 
مخاطب تا دانشگاه و تحصیل آنها در رشته 

مطلوبشان ادامه دارد.
امسالدانشآموزانمدارس
عادیدرمیانرتبههایبرترکنکورورودی
دانشگاههاسهمینداشتندواغلبقریببه
اتفاقرتبههایبرترفارغالتحصیلانمدارس
سمپادبودند.باتوجهبهاینکهبسیاریاز
دانشآموزانپذیرفتهشدهدراینمدارس
بهدلیلشهریهبالایمراکزاستعدادهای
درخشانازتحصیلدرآنهاچشمپوشی
میکنند،حمایتهایمالیازدانشآموزان

مستعددرطرحشهابدیدهنشدهاست؟
 بنیاد نخبگان از استعدادهای برتر حمایت مالی 
نمی کند و برنامه های پیش بینی شده فقط 
در راستای توانمندسازی و مهارت افزایی آنها 
طراحی شده است. این دوره ها شامل خلاقیت، 
همدلی اجتماعی، رهبری و حل مسئله، 
غنی سازی  استعداد، ارتقای کیفیت تحصیل با 
دوره های آموزشی است که برای دانش آموزان 

دوره اول متوسطه طراحی شده است.
برایجلوگیریازمهاجرت
دانشآموزاننخبهچهبرنامهایدارید؟
براساسشواهدوآمارموجود،درسالهای
اخیرمهاجرتنخبههابهسطوحدانشآموزی

رسیدهاست.
مجموعه فعالیت ها و برنامه های طرح شهاب 
باید به گونه ای باشد که علاقه و تعصب 
دانش آموزان به کشور و فرهنگ بومی ما 
را افزایش دهد. در کنار این هویت بخشی و 
فرهنگسازی  برای امنیت شغلی، تحصیلی و 
رفاه نخبگان هم برنامه های جامعی داریم که 
در قالب این برنامه ها زمینه بازگشت تعداد 
زیادی از نخبگانی را که برای ادامه تحصیل 
به کشورهای مختلف مهاجرت کرده بودند، 
فراهم کردیم تا برگردند و در قالب پروژه یا 
بازگشت کامل به کشور خدمت کنند. در 5سال 
گذشته با کمک معاونت علم و فناوری نهاد 
ریاست جمهوری موفق شدیم 2هزار و 700نفر 
از نخبگان کشور راکه در 100دانشگاه برتر دنیا 
تحصیل کرده بودند، به کشور برگردانیم. بخشی 
از این دانش آموختگان نخبه جذب هیأت علمی 
دانشگاه ها شدند. بخشی دیگر وارد شرکت های 

دانش بنیان شدند و عده ای 
هم در کشور، شرکت های 

دانش بنیان ایجاد کردند.

در طرح شهاب 
نیمرخ استعدادی 
دانش آموزان در 

8حوزه استعدادی 
به صورت غیررقابتی 

و مستمر و زیرنظر 
مربیان و معلمان 
آموزش و پرورش 

مشخص می شود که 
این 8حوزه عبارتند 

از: استعداد کلامی، 
استعداد هنری، 

فرهنگ دینی، 
استعداد اجتماعی، 

علوم، استعداد 
حرکتی، ریاضی و 

علوم فضایی.

بنیاد از ظرفیت های 
مردمی که در کشور 
وجود دارند و عمدتا 

در قالب مساجد، 
پایگاه های بسیج، 
انجمن های علمی 
و فرهنگی فعالیت 

می کنند، برای 
پیشبرد اهداف 

طرح بهره می گیرد. 
استعدادهای 

شناسایی شده در 
این کانون ها یک تا 

2درصد از جامعه 
مخاطب طرح را 

تشکیل می دهند.

نهادهای حمایتی در 
روستاهای دورافتاده 

و در مناطقی که 
دانش آموزان به 

کانون های مردمی 
هم دسترسی 

ندارند، فعالیت 
می کنند و برای 

افزایش مهارت های 
دانش آموزان مستعد 

شناسایی شده در 
این نقاط، بسته های 
تشویقی ویژه شامل 
جزوات، بسته های 
آموزشی، برگزاری 

کلاس های تکمیلی 
تحصیلی درنظر 

گرفته شده است.

پژوهش سراها 
وظیفه ایجاد 

فضای تجربه برای 
دانش آموزان 
مدارس نظری 
را دارند که در 

رشته های مختلف 
به صورت عملی 

پژوهش های کاربردی 
انجام دهند. برای 
افزایش بهره وری 
پژوهش سراها از 
ظرفیت نخبگان و 

استادان دانشگاه ها 
هم استفاده می شود.

متأسفانه 
دانش آموزانی 

که در رشته های 
مادر و پایه مانند 

فیزیک یا ریاضی، 
رتبه های یک تا 

50کنکور ورودی 
دانشگاه یا مدال 

طلا، نقره و برنز 
المپیادهای علمی را 

به دست می آورند، 
در دانشگاه وارد 

رشته هایی می شوند 
که از شرایط و 
مزایای بهتری 

برخوردارند.

خلاصه گزارش

رابعهتیموریگزارش
روزنامه  نگار
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جزئیات شناسایی و پرورش دانش آموزان مستعد در گفت و گو با ناصر باقری مقدم، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان


